Reconditio, pro quo tempore intelligatur.

An currat tempus à die purificata conditionis, si contractus: puta, Venditio, sicut conditionalis.

1859. Tempus currit à die contractus.

Affirma I. Quia contractus, pendente conditione suspensiva, non est perfectus, l. cedere diem, de verb. oblig. l. necessariò, D. de peric. & commod. Et ante depurationem conditionis, contractus; non in actu, sed in spe dicitur perfectus, l. hæc venditio, ibi: Conditionales venditiones tunc perficiuntur, cum impleta fuerit conditio. D. de contrah. empt. l. bonatus, §. si sub conditione, D. de adilit. edict.

1860. Tempus currit à die purificata conditionis.

II. Ex l. Titius, §. procedit autem, D. de excus. tutor. l. Cajus, D. cit. tit. & l. 1. D. de jur. delib. l. cum notissimi, §. illud, C. de præscript. 30. ann. Ubi in conditionalibus, præscriptiones incipiunt, conditione purificata. Ergo etiam in re nostra, tempus datum ad rescindendum contractum, incipiet depurata conditio, l. fin. §. fin autem avaritia, C. comm. de legat. Bart. in l. si qui legatur, D. de leg. 1.

1861. Præscriptio non currit non purificata conditione

Intellige, non currere præscriptionem ante depuratum conditionem, nisi conditio sit potestativa: subiecta sc. voluntati Partis. Nam tunc, si negligat adimplere conditionem, ei currit præscriptio, l. 1. §. qui sub conditione, D. si omiff. cau. sest.

1862.

III. Quia, quando tempus adicitur actui, qui pendet ex futuro eventu: pendente futuro eventu, tempus non currit, l. 2. §. si quis hæredi, D. de stat. liber. l. si rem, §. fin. D. de p. gnor. act. l. si mandauero Titio, D. mand. Ergo etiam in re nostra, C. fuentes l. 70. Tauri col. pen. Gomez 2. var. c. 11. n. 1. Alber. in, & ex l. 1. §. annus, ibi: Annus autem utilis computabitur, ex quo peti potuit, conditione existente, D. quando act. de pecul. annual. sit, l. Titius, §. procedit, D. de excus. tutor. contra Guid. Pap. dec. De fca 296. col. 1.

1863. Pendente dubio extat, ut currit tempus

Obiicies I. l. 1. §. biduum, D. quando appell. sit. & cap. biduum, 11. qu. 6. ubi in sententia conditionali tempus currit, non à die purificata conditionis, sed à die latæ sententiæ. Ergo, in re nostra, tempus retractus incipiet, non à die purificata conditionis, sed à die facti contractus.

1864. Objectio.

Resp. text. ind. §. biduum, probare in sententia: quia sententia statim lata damnificat etiam ante adventum conditionis, Innoc. in c. qui ad consultationem, de re judic. v. ulterrus, Bald. in l. si quis iniquum, §. 1. D. quod quisque jur. & appellari semper potest, & debet, ut damnus eviteretur. At in re nostra, nisi conditio purificetur, Vicinus non damnificatur, nec potest tunc temporis agere: cum non possit dominium avocare, non adhuc transmissum ad Emptorem; sed remanet apud Venditorem, conditione extante indefecata; & nequit revocari res, quæ nondum transit ad Emptorem, l. bonem, §. si sub conditione, D. de adilit. edict. Quod, si ex speciali pacto dominium esset translatum in Emptorem sub conditione resolutive: ut est pactum legis commissoriæ, adjectionis in diem; tunc fateor, tempus retractus incipere à die contractus: quia quædam transfereendum dominium in emptorem, incipit statim à tempore contractus, ex quo potest revocari tale dominium. Idemque dicas, si contractui conditionali accedat traditio rei venditæ, etiam pendente conditione. Nam tunc illicò transfertur dominium, l. dotis fructus, §. fin. & l. seq. D. de jur. dot. Cum enim in tali casu contractus habeat effectum, etiam ante purificationem conditionis; merito res retrahi poterit: Adeoque curret tempus ad retrahendum, conditione non purificata.

1865. Solutio.

Quid in re solutiva conditione

1866.

Quib-

1867. *Obiicies II.* Contractus conditionalis, purificata conditione, retrotrahitur ad tempus facti contractus, *l. filiusf. D. de verb. oblig. l. 2. §. ea quoque, D. de collat. bon. l. fin. D. de stip. servor.* Ergo etiam in re nōtra, purificata conditione, contractus retrotrahitur. Ergo etiam tempus ad retrahendum debet retrotrahi ad diem celebrati contractus.

1868. *Respon.* Concesso anteced. Nego conseq. quæ peccat in subjecta materia. Nam tempus ad agendum currit, quando adest materia, circa quam quis potest agere. At in re, pendente conditione, deest materia: hoc est, deest dominium revocandum, unde non mirum, si cesset actio retractus revocatoria dominii. Si ergo pendente conditione, nequit agere, nec etiam currit tempus ad agendum.

An tempus incipiat à die ratihabitionis contractus, vel à die initi contractus, requirentis ratihabitionem?

1869. Casus est. Si vendam rem alterius Domini, ratihabitionem exigentis: ut si filius vendat rem patris; tunc contractus iste ante ratihabitionem est infirmus: merito insurgit quæsitum:

An tempus currat à ratihabitione contractus? an à tempore celebrati contractus?

1870. Pronunciamus, currere à die ratihabitionis, ex *l. si speculam. C. de negot. gest. ubi ex Baldo* currit præscriptio actus, requirentis ratihabitionem, à tempore, in quo fit ratihabitione, *Bart. in l. Pomponius. D. de negot. gest.*

Accedit. Ante ratificationem contractum non esse firmum, l. qui absentis, D. de acq. poss.

1871. *Ratihabitione acquiparatur mandata.* Nec officit. Ratihabitionem retrotrahi, & mandato æquiparari, *l. hoc jure, §. dejecit, D. de reg. jur. l. 10. D. de judic. l. fin. C. ad Macedon. c. ratihabitionem, de reg. jur. in 6.*

Nam retrotractio regulariter non currit in præjudicium tertii, sed tantum in præjudicium illius, qui ratum habet, arg. *l. si patrem, §. fin. D. quem ad, servit. l. 1. §. si quis filium. D. si tab. testam. Bart. in l. si in debitum, §. si procurator, D. rem ratam haberi. Joann. And. in c. ratihabitione, de reg. jur. in 6. Salys. in l. aliena res, D. de pign. act. Affl. dec. 286. & 331. nu. 12. & à Senatu Sabaudicæ decimus testatur Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 20. ad S. C. Maced. de fin. 1. ac pluries probat D. Scoppa ad Controu. R. Merlin. cent. 1. cap. 7. n. 11. & cap. 63. nu. 6. ac cent. 2. cap. 9. nu. 3.*

Sic restitutio in integrum non retrotrahitur in præjudicium tertii, *l. si sine, §. sed quod Papin. D. de minorib. l. formalis, Cod. de sent. passis, cap. quis, de rescriptis, in 6. Rota dec. 118. in antiq. Jaf. conj. 139. col. 11. lib. 1.* Ergo nec ratihabitione retrotrahitur in præjudicium habentis jus retrotractionis, *Bal. lib. 1. conf. 14. Paul. de Castro lib. 1. conf. 217.* Et hinc fit, quod si amicus nomine vicini petat retractum, & offerat pretium sine mandato; tunc posita ratihabitione vicini non retrotrahitur ad tempus contractus, Nam non potest actus retrotrahi in præjudicium primi emptoris, *l. bonorum, D. rem ratam hab. ubi quis intrat, non post tempus statutum centum dierum, dicitur ratificare bonorum possessionem ab alio ejus nomine agitam, l. fin. D. quis ordo in bonor. poss. l. 1. D. de appell. recip. cap. non solent, 11. qu. 6. Rota decif. 428. in nouis. Abbas in cap. accedens, de præbend. Paul. de Castro conf. 281. Alex. conf. 135. lib. 2. col. 11. Guidon. Papa dec. Deifica 436. & qu. 94. Jaf. in l. is qui pro Emptore, nu. 122. D. de usucap. Dec. in l. semper, qui non col. 11. ver. seu regula, D. de reg. jur.*

Quid in venditione facta, ut transferatur dominium sequuta morte venditoris?

1874. Contractus iste valet, *l. 1. C. ut actiones ab hærede, & est Glos. in l. fin. v. accommodauerat, Cod. de pactis conuentis.*

1875. *Venditio validè fit cum pacto translationis domini post mortem venditoris* Nunc dicas, retractum competere ex tunc, quando dominium transfertur: quia tunc adest materia: scil. dominium, quod retrahi potest. Cum enim ante res sit adhuc sub dominio Venditoris, non est quid retrahi possit ab Emptore. Nam contractus retrahi nequit: cum nulla sit vicinitas, respectu contractus; sed tantum respectu rei retrahibilis, nè transeat ad Emptorem. Ergo sequuta morte incipiet

tempus retractus; quia ex tunc incipit translatio dominii. Quicquid contradixerit *Tiraq.* putans, illicò competere: quia talis contractus non suspendit, sed tantum differt obligationem, quæ ratio non est firma. Nam non retrahitur obligatio contractus, respectu cuius nullum est jus congrui, sed dominium rei, quod nondum est translatum in Emptorem, & ita intelligimus, quæ supra dicebamus, translatio retractum currere à die contractus, non à die traditionis: in illis, scilicet casibus, in quibus sine traditione dominium acquiritur.

Si, facta denunciatione, Vicinus non possit offerre pretium: an post lapsum tempus possit repetere contractum?

1877. *Affirma.* *Paparus post Affl. b. nu. 15. §. 2.* quia non potens agere est impeditus; & impedito non currit præscriptio, *l. 1. D. de annali excepti.* Hinc, si Vicinus ex paupertate nequeat offerre pretium, nec ei currit tempus, secundum *Marant. tract. de multipl. alien. num. 139. Felin. in c. si quis, col. fin. de testib. & c. nihil, de præscr.* Sed certè ista difficilia sunt. Nam dicimus, præscriptionem currere etiam impedito: sc. quando impedimentum est justum; licet per restitutionem in integrum rescindatur usucapio, ut *lib. 4. fati à n. 353.*

An, lapso termino præfixo in constitutione, sit ei renunciatum?

1879. *Affirma.* *Surd. dec. 166. num. 17. & 189. num. 3. & lib. 1. conf. 97. num. 21. gl. & Ang. l. si ego, D. de reg. jur. Gratian. c. 957. num. 16.* qui ait, nec dari purgationem moræ, post *Bald. in c. 1. col. 5. quo tempore miles, Cognol. in l. diffamari, num. 16. C. de ingen. manum. Casfrenf. lib. 1. conf. 150. col. 5.*

Et si, pendente denunciatione, Emptor ædificet, non potest ratione meliorationis rem retinere, & impedire retractum: Nam censetur in culpa, apud *Gratian. decifum c. 657. nu. 30.* & ei imputandum, si meliorem rem ab ipso auferendam, *l. si ex duobus, §. sed, & Marcellus, D. de in diem adict. l. si servus, 25. l. si necessarias, §. D. de pignor. act.* Nam, non subvenitur illi, qui potest scire, rem retrahi posse ex juris dispositione, *l. si quis domum, 9. D. locat. l. si creditores, D. de privileg. credit. Cyn. in l. fin. §. sed quia, C. communia deleg. l. decurio, D. de negot. gestis, l. servitus, D. quod vi, aut clam. Bal. conf. 182. lib. 1.*

Et impensæ tantum valde necessariæ, quod aliqui etiam de utilissimis ajunt, sunt rescindendæ, *Boer. dec. 97. num. 10. Igneus in l. dudum, num. 70. C. de contrah. empt. Vide l. impensæ, 70. D. de verb. sign. Alber. in l. intra utile, §. 1. D. de minor. Gratian. cap. 957. n. 34.*

Et si impensæ essent excessivæ factæ ad repellendum Vicinum retrahentem, non essent restituendæ, *Bald. in lib. 1. conf. 116. ex l. sed an ultro, §. 1. D. de negot. gest. & hoc etiam si denunciatio retractus, non denunciatur, nè fiant impensæ ab emptore, Boer. dec. 47. num. 6. ex l. magnam, Cod. de contrab. & committ. stipul.*

Et statim fit retractus, data cautione de restituendis impensis, *Putens dec. 471. num. 8. lib. 2. Rota dec. 137. num. 3. p. 2. rec.*

DE RE CONJUNCTA RETRAENDA.

Quæ conjunctio exigatur, ut detur retractus Juris congrui.

1884. Vicinus alteri potest esse ex multiplici latere: sursum, deorsum, deorsum, sinistrorsum, ad pedes, ad capita, *Glos. ad Consuetud. hujus Civitatis,* quæ incipit. *Ubi domus, num. 54. de jure congr.* Certum est æquales in conjunctione laterum æquè admitti, *l. adeo, 7. §. insula, D. de acq. rer. dom. Paparus l. c. nu. 31.* Sed quid, si ex uno latere fundi sint plures conjuncti, & ex altero æquali latere unus?

Dicas, conjunctum ex uno latere habere medietatem, & alii conjuncti ex altero latere habebunt aliam medietatem iure congrui, quæ pro rata dividitur inter singulos conjunctos vicinitate: & hoc, nè alicui fiat præjudicium. Sed si unus tantum velit jus congrui, nolentibus aliis conjunctis, hæc prævalebit, ac habebit totam rem, non partem, juxta pretio soluto, ex *Consuet. hujus Civitatis,* quæ incipit:

1876.

Tempus retractus petendi datur à die traditiois domini.

1877.

1878.

1879.

Retractus datur non obstante alienatione.

1880.

1881.

Impensa utilissimè rescindendæ

1882.

Nisi excessiva sint.

1883.

1884.

Vicini æqualiter conjuncti æquè admittuntur.

1885.

pit: Si ex uno latere, tit. de jure congr. Ratio est, quia
Præfertur magis con-
junctus. ian. cap. 745. n. 18. ubi præfertur in retractu habens
majorem portionem, post Anchar. cons. 370. Carpant.
ad Consuet. Mediolan. c. 434. nu. 183. Renell. de jure pro-
tomis. in fin. c. ult. nu. 5.

1886. Et præferendus est, qui habet jus potentius, l. con-
tra pupillum, §. qui majus, D. de re judic. l. si duo-
bus, §. D. de appell. l. libertas, §. cum simul, D. ad municipi-
pal. Rom. cons. 47. num. 1. Dec. cons. 619. nu. 7. Rota dec.
474. num. 14. p. 1.

Et qui po-
tentius jus
habet. Sed quid, si res sit individua : ut statua, columna
solo affixa, undè stabilium nuncupatione gaudeat,
l. fundi, D. de aff. empt. l. granaria, l. penult. §. fin. D. de
contrab. empt.

1887. Dicas, tunc diligentior præferri; & petentem
primo loco, vel ad iudicium venientem, ut diligen-
tior detur prælatio, §. fin. proam. Instit. Paul. de Castro
lib. 1. cons. 221. Alex. lib. 6. cons. 27. nu. 9. & per conte-
stationem datur locus præoccupationi, l. si duobus,
D. de leg. 1. l. ex duobus, in 2. D. de duob. reis. Quòd si
simul concurrant, tunc seiplos retardant: Cum utrius
que impossibilis sit rei consequutio, l. 2. §. fin. D. quib.
mod. ususfruct. amitt. & tunc congrue ad sortes divi-
forias deveniendum est, l. si duobus, 3. ibi: In omnibus
hujusmodi casibus rei iudicem Fortunam esse, & Sor-
tem, & inter altercantes adhibendam. Cod. comm. deleg.
l. in his tribus, l. seqq. l. qui potior, D. de judic. l. pluribus,
C. de procur.

1888. Concludamus, præferendum magis conjunctum; si
talis inveniatur: & major pars prævalet minori, l. 1.
C. quando, & quib. quarta, lib. 10. l. fin. Cod. qui bon. ced.
Sicuti dignius trahit minus dignum, cap. quod in du-
biis, de consec. Eccl. vel Altar. licet etiam in hoc præ-
occupationi locum dari, voluerit Cast. lib. 1. cons. 221.
num. 2. Gratian. cap. 745. num. 57. ex d. l. in his tribus,
D. de judiciis.

1889. Si Dominus sit diuisa in diuersas partes, cui com-
petet jus congrui?
Resp. inferiorem partem præferri, ex Consuet. hujus
Civitatis, incip. Si domus habet, tit. de jur. congr. Nam
sentit onus, & debet sentire commodum, §. 1. Instit.
de legit. patron. tut. l. secundum naturam, D. de reg. jur.
Si ergò domus supposita sentit onus partis superio-
ris, meritò debet sentire commodum prælationis in
jure congrui: Facit, quòd ædificium cædit solo. Ergò
pars superior cædit parti inferiori, cui innititur.
Quid dicendum, si unus ex conjunctis sit conjunctus
medio Pomario, vel medio spatio interiecto:
vulgò, lo Cortiglio: aliter verò sit
conjunctus mediante domo,
quis inquam ex illis
præferatur?

1890. Intumescit diuersis Advocatorum flatibus hæc
controversia, & exercuit magna agita: one Italiæ
Panatheneum Sac. Conf. Neap. apud Afflic. dec. 223.

1891. Conclusum fuit, Vicinum ratione domus, præ-
ferri Vicino ratione horti, &c. Quia res magis digna
debet præferri; Et domus excedit dignitate hor-
tum, l. Lucius, §. 1. Collegio, D. de leg. 3. cap. qui in du-
biis, de consec. Eccl. vel Altar. & ità bis decitum apud
Afflic. ubi Urfill. supra Jo. de Amicis cons. 1. dub. 30.

1892. Conducit, hortum esse accessorium domui, l. ux-
rem, §. in testamento, ibi: Domum meam cum horto. D.
de leg. 3. cap. Raynutius, v. domum, & hortum, de testam.
Ergò hortus sequitur naturam domus. Ergò, qui
præfertur respectu domus, præfertur etiam in hor-
tu, & conjunctus ratione domus, censetur conjun-
ctus ratione rei principalis, meritò præferendus
conjuncto ratione horti, qui est accessorius: Ut ap-
pellatione domus venit etiam Insula conjuncta, &
cædit domui legata, l. prædiis, §. fin. D. legat. 3.

1893. Hinc conjunctus ratione Territorii caret jure
congrui respectu domus conjunctæ Territorio, & si
per dictum Territorium pateat aditus ad domum,
Napadan. ad Consuet. 1. hujus Civitatis, de jur. congr.
v. domum, Afflic. loc. cit. Hinc q.

1894. An habens Jus congrui respectu domus, habeat
etiam respectu horti?
Affirma. l. sed & loci, §. fin. D. finium regund. Nam

1895. accessorium sequitur domum, cui accedit, l. in præ-
diis, §. fin. D. de leg. 3. Nec obstat, si aliquid inter-
mediet: puta, si intermediet Rivus inter domum,
& pomarium, l. licet, D. de contrab. empt. Corn. lib. 3.
cons. 29. Tiraq. de primog. qu. 73. num. 4. in fin. Sunt
namque hortus, & alia circumadjacentia appendi-
ces domus, l. fundi, D. de aff. empt. Ovid. 4. Pastorum.
Napadan. ad Consuet. Si quis, v. domum, num. 16. ibi:
Similiter vicinus habet jus congrui in balneis, & hor-
tis. Sed insurgit nova difficultas.

1896. An Vicinus teneatur recemere omnia simul ven-
dita: scil. balneum, hortum, &c. l. à ut
possit repelli, si velit emere domum,
non hortum?

1897. Supponimus hîc prædium rusticum non esse ac-
cessorium domui.
Nunc dico, jure congrui me posse petere unum,
non alterum: scil. petere domum, non rus, si jus
congrui habeam respectu domus, non verò respectu
ruris: Quia illud possum avocare, respectu cujus
habeam jus congrui, sed respectu unius, non respec-
tu alterius habeo jus congrui. Ergò unum, non al-
terum possum avocare.

1898. Secundò probatur: Quia habens jus congrui, non
debet omnes contractus celebratos à Venditore re-
vocare, si respectu omnium rerum venditarum
non habeat jus congrui. Sed in re nostra sunt plures
contractus venditionis; & respectu omnium
non adest jus congrui. Ergò non poterit revocare
omnes res venditas. Minor patet. Nam multipli-
catis rebus venditis multiplicatur venditio, l. scire
debemus, 29. D. de verb. oblig. l. cum plures, 72. D. de procedit
evict. Et pro una re agit de evictione, si una ex plu-
ribus simul venditis evincatur, d. l. cum plures, D. de tã
evicta.

1899. Ergò ex pluribus rebus simul venditis possum jure
congrui petere unam rem, & non aliam: quia sunt
tot venditiones, quot res, d. l. scire debemus.
Non ergò Emptor potest dicere totum, aut nihil
reemari, intelligas, si res sit indivisibilis, vel alte-
ri accessoria, l. quidam, C. de jur. delib. l. cum quaritur,
in fin. D. de administr. tutor.

1900. Dices. Nemo potest cogi vendere partem. Nam
partem non emisses, l. quod si uno, D. de in diem
adject. l. tutor, §. 1. D. de minor. l. si quis aliam, D. de
solut. l. cum ejusdem, D. de adlit. edict. Ergò, si Em-
ptor emit totum patrimonium, alicujus partem
non empturus; Vicini jure congrui non possunt
petere partem, sed vel totum, vel nihil.
Resp. dicta Jura currere, quando respectu totius,
& singularum partium est eadem ratio, puta, si re-
spectu cujuslibet partis habeat jus congrui, tunc
enim ultra damus, Vicinum non posse unam, non
alteram rem petere, jure congrui, sed debet petere,
vel totum, vel nihil. At, quando respectu quarun-
dam habet jus retractus, & respectu aliarum tali
jure caret: puta, si alie res non sint conjunctæ vi-
cinitate, nec sint accessoriæ rei conjunctæ: tunc si-
cuti uni, & non alteri est conjunctus; ità unam
conjunctam, non alteram rem disjunctam petit,
Bald. de jur. protomis. in fin. nu. 22.

1901. Et quia in relativis est procedendum uniformi-
tè: sicuti Emptor vicinus non cogitur totum ree-
mere, ità nec Venditor potest cogi ad relaxandum
totum, quando ad singulas partes congruitas vic-
nitatis non se extendit.
An competat Jus congrui, quando via vicinalis
est in medio?
Competit, si via non sit publica, l. f. d. & loci, 4. §.
fin. D. fin. regundor. Sed sit privata facta à Dominis
finium, vulgò limite, l. 2. §. etiam, §. vicinales, D. ne
quid in loco publ. Gratian. cap. 742. nu. 78. Afflic. dec. 1.
62. ubi Urfillus, Carpentiis ad Consuet. Mediolanens.
cap. 417. num. 571.
Ratio est: quia via publica, non privata, tollit
coherentiam prædiorum: sicuti flumen publicum,
non privatum, aut rivus, tollit affinitatem prædio-
rum, l. 1. §. fin. & l. 4. ibi: Si verò flumen, vel via publica
in.

Habens
jus con-
grui ad do-
mum, ha-
bet ad hor-
tū, & alia
adjacentia.

1896. Potest una
non altera
res distim-
ta peti ju-
re congrui

1897. Evictio
pro re tan
cuiuslibet.

1898. Licitio
pro re tan
cuiuslibet.

1899. Objectio.

1900. Si non sit
jus con-
grui respec-
tu omnium

1901. Non potest
cogi ven-
dere res, in
quibus de-
est jus con-
grui.

1902. Jus con-
grui à via
vicinali
non tolli-
tur.

1903.

interuenit, consilia non intelliguntur. l. sed si, 6. D. fin. regund. Capolla de seruit. rufus. prad. c. 3. q. 20. Papar. l. c. num. 32.

1904. Ripa fluminis cuius ripa fluminis est illorum, qui prope ripam praedia possident, etiam si mediet via publica. Nam id est ex eo, quia etiam cedit fundo vicino.

Secundò non obstat l. Martius, D. de acq. rer. dom. ubi dicitur vicinus, licet mediet via. Nam respondetur, fundum vicini à flumine destructum accedere quò ad commodum fundo vicini: qui, sicuti sentit dampnum ex fluminis redundantia, ita debet sentire utilitatem ex fluminis recessu, l. si locus, §. fin. D. quando seruit. amitt.

1905. Sed notabile est, quod post Gloss. ad Consuet. ubi domus, obseruat Urfill. ad Afflic. decis. 62. n. 4. scil. conjunctum per pontem, vel alio modo, habere jus congrui in re conjuncta, licet mediet via publica. Nam re vera est conjunctus, adedque debes gaudere jure congrui.

Quis praefertur, habens nò murum communem usque ad testum? an verò habens usque ad solarium.

1906. Resp. praeferrì illum, qui magis cohaeret, ut est, qui à centro, ad testum habet parietem communem; non verò, qui prope domum habet: Nam censetur magis vicinus ratione muri inherentis, quàm sit ille, qui habet murum coherentem, l. si ex pluribus, D. de suis, & legit. ubi res magis accrescit illi, qui est magis conjunctus, l. non nunquam, D. ad Trebell. l. re conjuncti, D. de legat. 2. l. triplici, D. de verb. signif. l. si qua cautiones, D. fameris. Afflic. b. n. 44. in princip. Anob. cons. 30. n. 2. Gratian. cap. 752. n. 31.

Qua vicinitas attendatur: illo sc. qua est ante domum? an qua post domum?

1907. Ornatum Civitatis est valde favorabile, ideò puto, attendendam illam vicinitatem, quae conducit ad Civitatis ornamentum, aedificia nobilitanda: & conducit ad bonum publicum, vicinitas, quae vergit ad viam publicam. Ad quod respexit Greg. V. in Bulla, de jur. congr. §. 4. §. 6. l. 8. & 20. ubi ex hoc attenditur vicinitas ex parte, quae vergit antorsum à facie respiciens viam publicam, Gratian. cap. 247. n. 16. ubi dicit saepe ita judicatum.

1908. Nota hic, ex nostra Constit. Sancimus aemodò, in fin. quòd habens prothomium à tribus partibus est potior, ac sit habens ex uno: & habens ex duplici concurrat pro rata propinquitatis. Insuper in ead. Constit. in fin. asseritur, propinquorem ratione castrì praeferrì propinquiori ratione parietis.

An habens mojos aedificium praefertur alteri aequè conjuncto?

1909. Affirma. Nam est majus dignum, & arctiorem vicinitatem habet, l. fin. C. qui bonis ced. l. fin. C. de ver. sign. cum ita, §. fin. D. de leg. 2. Alex. lib. 6. cons. 27. n. 3. Ancharan. cons. 320. Carpenf. ad Consuet. Mediol. cap. 434. n. 13. Musa ad Consuet. Penorm. cap. 26. n. 1.

1910. Et hoc multò magis, si in re retrahenda haberet quid commune: ut est puteus, fornix, cisterna. Nam ratione illius, ut magis concludinatus jure dominii, debet praeferrì, Bald. Salys. & Gloss. in l. audum, C. de contrab. emp. Jaf. cons. 185. col. 4. lib. 2. Socius enim aliis praefertur, soluto eodem pretio, Ruin. lib. 4. cons. 143. n. 19. Beron. cons. 137. n. 12. lib. 1. Guid. Papa sing. 130. Marfil. sing. 441. Felin. in c. Ecclesia S. Mariae, n. 51. de Constitut. Sec. cons. 18. lib. 4. decisum apud Gratian. cap. 526. n. 3. ex l. necesse, D. de in diem adject. l. 1. D. de privileg. credit. l. ad officium, C. communis divid. l. si nemo, D. de testam. tut. l. 1. §. si in emptorem, D. de manor. Decian. cons. 231. n. 7.

1911. Socius praefertur

Quid si Venditor reservet sibi aliquot passus terra circa rem venditam?

1912. Difficultas est: quia reservatis palmis terrae circumcirca, tunc ille non est vicinus rei venditae, nec potest cogere Dominium ad vendendum spatium illud intermedium.

1913. Nos tamen distinguendum putamus. Nam, vel intercapedo illa terrae est utilis Venditori: vel non. Si est utilis: tunc cessat jus congrui: nam cessat pro-

sumptio fraudis: quod sc. ad excludendum Vicinum reservaverit sibi partem illam terrae: censetur namque tunc ad propriam utilitatem reservasse illam portionem terrae, non ad excludendum vicinum. Sed si interjecta portio terrae sit inutilis Venditori: tunc ut in fraudem vicini, non prodest ad excludendum jus congrui: nam fraus non debet sua umbra protegere fraudatores; sed luce aequitatis fuganda est: & ita decisum in nostro S. R. C. Capp. decis. 38. Pisanell. ad Consuetud. Si quis emit, de jure congr. v. adverte quia, Tappia in Const. Sancimus, n. 92. Ricc. collect. decis. 6. Corn. lib. 3. cons. 29. Tborus tom. 1. compen. decis. v. jus congrui, au locum, ubi citat alios.